
Role krajské energetické agentury 

v naplňování energetické politiky kraje

Miroslava Knotková

Energetická agentura Zlínského kraje, o.p.s.



Energetická agentura Zlínského kraje

• EAZK, o.p.s. byla založena v roce 2006, jejím zakladatelem a
jejím 100 % vlastníkem je Zlínský kraj na základě doporučení
ÚEK z roku 2004

• Obecně prospěšná společnost je založena se záměrem
napomoci rozvoji území kraje, podpoře zvyšování účinnosti,
efektivnosti a soběstačnosti ve využívání zdrojů energie
a rozvoje zaměstnanosti

• Služby agentury jsou zaměřeny na bezplatné poradenství
kraji, městům, obcím, podnikatelům a neziskovým subjektům
i fyzickým osobám na území Zlínského kraje



Role EAZK

• Implementační – podílí se na tvorbě a implementaci EP ZK

• Iniciační – podílí se na tvorbě vhodných projektů

• Propagační – publikuje výstupy projektů a pořádá
konferenece, semináře, školící programy

• Motivační – hledá zdroje financování a počítává
úspory energetické i finanční



Zavádění regionálních energetických 
koncepcí

• Cíle projektu:
• Šíření informací na státní a regionální úrovni:
• uspořádání mezinárodních konferencí
• uspořádání dílčích seminářů na podporu uplatnění regionální energetické 

koncepce 
• nastavení metodiky pro monitorování a hodnocení výstupů regionální koncepce
• aktualizace územní energetické koncepce
NV č. 232/2015 Sb.
• Vyhodnocení stávajícího potenciálu pro rozvoj obnovitelných zdrojů energie:

• Tvorba energetické bilance regionu:
• vyhodnocení energetické a ekonomické soběstačnosti regionu
• motivace jednotlivých sektorů, investorů a spotřebitelů k energeticky efektivnímu 

chování bilance bude výchozím prvkem pro koncepci
• následné uplatňování koncepce v praxi



Výstupy zprávy o uplatnění ÚEK ZK 

4%

23%

46%

16%

3%

0%
0%

2%

4%

2%

Energetická bilance primárních zdrojů ve Zlínském kraji v roce 
2014

Černé uhlí včetně koksu

Hnědé uhlí včetně lignitu

Zemní plyn

Biomasa

Bioplyn

Odpad

Kapalná paliva

Jiná pevná paliva

Jiná plynná paliva

Jiné obnovitelné a
alternativní zdroje energie



Struktura spotřeby energie



Výstupy zprávy o uplatnění ÚEK ZK 

9 130 870

446 128

16 041 401

5 949 163

4 038 169

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

Tuhá paliva Kapalná paliva Plynná paliva Elektřina OZE vč biomasy a
bioplynu

[G
J]

Palivo

Spotřeby paliv dle ÚEK, AÚEK, MPO a scénáře AÚEK

Spotřeba paliv v roce 2001 [GJ]

Spotřeba paliv v roce 2012 [GJ]

Spotřeba paliv v roce 2014 [GJ]

Předpokládaná potřeba paliv v roce 2017 [GJ]

35 ,6 PJ



Bilance spotřeby primárních energetických 
zdrojů ve Zlínském kraji dle AÚEK

1 335 448

7 639 885

407 977

14 792 237

6 533 097

5 055 855

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

[GJ] [GJ] [GJ] [GJ] [GJ] [GJ]

DZE (odpad) Tuhá paliva bez
odpadu

Kapalná paliva Plynná paliva Elektřina OZE (vč. dřeva a
bioplynu)

2012

2032



Výstupy AÚEK

1 133 000; 17%

1 453 836; 22%
4 063 000; 61%

Přehled úspor dle jednotlivých druhů [GJ;%]

Úspory zpracováním
odpadu

Úspory OZE

Potenciál úspor energie v
zateplování



Výstupy AÚEK

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

17 696

604 096

68 237 1 001 12 264

1 913 191

439 223

3 055 709

131 291

663 871

73 945 206 201 326 341

2 801 286

765 553

4 968 488

V
ýr

o
b

a 
[G

J]

typ OZE

Srovnání současného a maximálního využití OZE 

Využití OZE
- rok 2012

Celkem
maximální
využití OZE



Udržitelná výstavba – trvalá udržitelnost CESBA

CEC5 – hodnocení veřejných staveb v rámci trvalé

udržitelnosti
 Vliv stavby na životní prostředí
 energie, provoz, materiál, emise, zábor půdy

 Kvalita procesu plánování a výstavby,
 studie, projekt, výpočty a hodnocení, vhodnost staveniště, ekonomická stránka

 Kvalita vnitřního prostředí stavby
 tepelná pohoda, stínění, průvan, větrání, osvětlení, hluk, přírodní materiál

 Užívání stavby
 špatné zvyky, základní pravidla, možnosti

 Certifikace a hodnocení
 hodnotící nástroj, bodové hodnocení

Nástroj

DOSTUPNÝ VŠEM



Březolupy

Požadavek obce - nereálný

Udržitelná výstavba – trvalá udržitelnost CESBA



Březolupy

Udržitelná výstavba – trvalá udržitelnost CESBA
Vítězná varianta



Projekt DATA4ACTION
Náplň projektu:

• Prozkoumání způsobů jak zlepšit přístup měst, obcí a 
krajů k datům umožňující lepší implementaci a 
monitorování jejich akčních plánů i jednotlivých 
projektů

• Zlepšit spolupráci mezi soukromým a veřejným 
sektorem prostřednictvím založení krajské energetické 
pozorovatelny

• Podporovat modely spolupráce mezi veřejnou správou 
a poskytovateli dat za účelem lepšího energetického 
plánování kraje i měst

• Podpora přenosu zkušeností a opakovatelnosti modelů 
spolupráce v dalších regionech

http://data4action.eu/



Projekt COOPENERGY
· Efektivnější spolupráci pro zpracování a realizaci 
energetických akčních plánů
· Ustanovení pevných vazeb mezi oběma úrovněmi v jejich 
společném energetickém plánování

• Řídící skupina projektu Coopenergy
• Revize a aktualizace Akčního plánu EAZK (Zlínského kraje)
• Koordinace společných aktivit projektu – např.:
 minimalizace skládkování komunálního odpadu ve Zlínském kraji 
– STUDIE ENERGETICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ KO
 společné nákupy komodit
 udržitelná doprava
• Memoranda  o spolupráci



Společné nákupy elektřiny pro ZK
Kategorie\rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

VN 1584 1848 1975 2520 2520 1335 1393 1332 1000 995 920 760 962

Lokály 1648 1748 2236 2378 1999 1396 1451 1317 1020 1020 968 738 980 1037

NN 1648 1748 2236 2393 1999 1387 1459 1329 1000 1000 922 698 967

14-15 1118 967 940 820 998 1050

Tržní cena 2000 2800 1800 1600 1900 1550 1400 1330 1250 1050 900 1050 1150

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

C
o

m
p

e
te

d
 p

ri
ce

 in
 C

ZK
/M

W
h

 w
it

h
o

u
t 

ta
xe

s

VN

Lokály

NN

14-15

Tržní cena



Společný nákup zemního plynu – vysoutěžené

ceny v Kč/MWh bez DPH

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

K
č/

M
W

h
 b

e
z 

D
P

H

Rok

Vysoutěžené ceny zemního plynu pro organizace Zlínského kraje

MO

VO

MO2



Společný nákup zemního plynu – Finanční 
úspory společným nákupem

*-úspora proti ceníkům a nabídkám obchodníků

**-úspora proti minulému roku

16 395 424

4 347 285

2 476 597
2 927 521

3 301 503

8 140 453

15 612 503

2 931 316

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

2011** 2012* 2013* 2014* 2015** 2016** 2017** 2018**

K
č 

s 
D

P
H

Rok



Smart energy management... projekty EAZK 

BOOSTEE-CE

19

Vytváří  a realizuje technická 

řešení, strategie, řídící 

přístupy & finanční 

mechanismy k dosažení 

vyšší energetické efektivity (EE) 

ve veřejných budovách kraje, měst 

a obcí. 



BOOSTEE-CE

20

Smart energy management... projekty EAZK 



Jednotná digitální technická- potenciál 3D



0

10

20

30

40

50

60

70

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

3000,0

3500,0

4000,0

4500,0

8.1 9.1 10.1 11.1 12.1 13.1

Te
p

lo
ta

, V
lh

ko
st

K
o

n
ce

n
tr

ac
e

Čas

Koncentrace CO2 MAX kontetrace CO2 Teplota Vlhkost

Leden

Ukázka měření  - týdenní graf 
před zaškolením pedagogů 



8:01

2
9

9
6

400

900

1400

1900

2400

2900

3400

7:00 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00

K
o

n
ce

n
tr

ac
e

 C
O

2

Čas

Koncentrace CO2 MAX koncentrace CO2

8.1.2018 pondělí 

Vývoj koncentrace CO2 v učebně 
před zaškolením pedagogů 



Vývoj denní koncentrace CO2 v učebně 
po zaškolení v měsíci lednu 



Energetický management povinný 
u projektů OPŽP

• sledování spotřeb všech měřidel  (elektřina, 
plyn, teplo, voda , vnitřní teplota , vlhkost , 
CO2)



Energetický management



Projekty na vzdělávání pedagogů

http://dvpp.eazk.cz/



Projekty na vzdělávání  

DVPP – proškoleno 410 
pedagogických pracovníků,
vytvořen web a nakoupeny 

pomůcky pro 5
partnerských škol  



Projekty na vzdělávání



Další profesní vzdělávání OPVK

http://opvk.eazk.cz/



Operační program vzdělávání pro 
konkurenceschopnost

Měření budov

Měření vnitřního prostředí –
CO, CO2



Projekt ENERGOCOACHING

http://www.eazk.cz/rubrika/energocoaching-a-web-oze/

Hlavním cílem projektu bylo:
• posílení přeshraniční spolupráce při zavádění informačních technologií
• vytvoření společného informačního systému určeného široké veřejnosti, 

umožňující přístup k informacím o ekologicky šetrných technologiích ve 
stavebnictví, obnovitelných zdrojích energie a příkladech dobré praxe na 
ochranu krajiny a přírody, které jsou v pohraničí realizovány nebo by bylo 
vhodné je realizovat

• rozvoj přeshraničních kontaktů za účelem posílení tvorby informačního obsahu 
v oblasti zachování a zlepšení životního prostředí pro další generace. 

V rámci projektu vznikl web OZE příhraničí ČR-SR, který si můžete prohlédnout na 
této stránce http://portal.geostore.cz/eazkportal/default.aspx

http://portal.geostore.cz/eazkportal/default.aspx


Energocoaching

Termovizní měření budov

Webový portál OZE



Návrh projektanta



EAZK vizualizace



Foto po realizaci



Bezměrov – původní stav



Bezměrov – vizualizace, skutečnost 



Stav majetku před zahájením projektu 



Po realizaci projektu

Komplexní modernizace budovy, 
včetně TS, zdroje  a osvětlení 



Modernizace městských zdrojů CZT

• na podporu energetické soběstačnosti byly 
modernizovány zdroje ve městech Slavičín, 
Brumov-Bylnice – výroba tepla z biomasy 

( štěpka+ KJ na zemní plyn)



Modernizace krajských zdrojů tepla

• Nemocnice - zrušení 

parních venkovních 

rozvodů  



Stav po realizaci projektu 

Nový zdroj, bezkanálové 
uložení předizolovaných 
rozvodů a instalace 
solárních systémů pro ohřev 
vody



Vyhlášení kategorie 1 - Therm 2014



Vyhlášení kategorie 2 - Therm 2014



Vyhlášení kategorie 2 a ZVL - Therm 2014



Program pro snížení EN rodinných domů

Národní program

na zateplování

a instalaci OZE



Analýza dle RESTEP
Potenciál energetického využití SKO 



Vhodné lokality pro VTE



Analýza RESTEP

9 105 071

1 271 327

406 973
125 366 111 312 21 50 398 77 582 1 779 141 863

356 033

6 203 999

403 482

1 976 420

38 581

1 756 853
2 028 663

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

7 000 000,00

8 000 000,00

9 000 000,00

10 000 000,00

G
J/

ro
k



SMART region

• dosáhneme pokud změníme myšlení
• budeme sbírat data, monitorovat a hodnotit 
• zvýšíme spolupráci
• začneme lépe plánovat na všech stupních
• nebudeme se bát změn
• budeme učit a budeme předávat zkušenosti 
• …
• ….
• ….



Energetická agentura Zlínského 
kraje, o.p.s.
Třída Tomáše Bati 21
761 90 Zlín
Tel.: 577 043 945

www.eazk.cz

http://www.eazk.cz/

